

Министерство Водного хозяйства Республики Узбекистан
Управление эксплуатации Аму-Бухарского
Машинного канала
Проектно-сметный отдел

**Текущий ремонт насосного агрегата марки Д12500-24 на насосной
станции «Жондор-1 подъем»**

Сметная стоимость - 39 314 203 сум

Нормативная трудоемкость - 968,1 чел-ч

Составлена в текущих ценах.

Первый зам.начальника УЭ АБМК:

Начальник ПСО:

Инженер I-категории



[Signature]
[Signature]
[Signature]

А.У. НАРЗИЕВ

О.Д. ЯНГИЕВ

Ж.М.ИСКАНДАРОВ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.

Расчет стартовой стоимости в текущих ценах по объекту:

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ НАСОСНОГО АГРЕГАТА МАРКИ Д12500-24 НА НАСОСНОЙ СТАНЦИИ «ЖОНДОР-1 ПОДЪЕМ»

Согласно протокола тендерной комиссии Управления Эксплуатации Аму-Бухарского машинного канала №4 от апреля 2023 года с часовая ставка на затраты труда рабочих-строителей без учета соц.страха составляет 16600 сум. Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов приняты по маркам согласно локально-ресурсной ведомости по прогнозным ценам ЦЭР и ЦКС по состоянию на 23.08.2022 г.

1.Основная заработная плата рабочих-строителей:

$$С_{зп} = 968,100 \times 16600 = 16070,460 \text{ тыс.сум}$$

Отчисление на социальное страхование -12 % от основной заработной платы:

$$16070,460 \times 12\% = 1928,455 \text{ тыс.сум.}$$

Основная заработная плата рабочих-строителей с отчислением на социальное страхование составила :

$$16070,460 + 1928,455 = 17998,915 \text{ тыс.сум}$$

2.Затраты на эксплуатации машин и механизмов.

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов при определении стоимости строительства объекта принимается по текущим ценам исходя из нормативной потребности в соответствующего вида машин из расчёт за 05.01.2022г. В соответствии с этим суммарные затраты на эксплуатацию машин и механизмов составляют 74,160сум

3.Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций.

Цены на строительные материалы приняты по справочным материалам предоставленным ООО « Экономический анализ и экспертиза» и сведений предоставленных заказчиком. Стоимость строительных материалов согласно ресурсной сметы по данному объекту 11482,0 тыс.сум, с учетом транспортных затрат 12056,100 тыс.сум

4.Прочие расходы подрядчика:

Прп- прочие расходы подрядчика принимаются в размере 18 % от суммы прямых затрат и составляют -4972,792 тыс сум

Стоимость объекта в текущих ценах без НДС: - 35101,967 тыс.сум

НДС 12% - 4212,236 тыс.сум

Стоимость объекта в текущих ценах с НДС: - 39314,203 тыс.сум

Стоимость работ по объекту:

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ НАСОСНОГО АГРЕГАТА МАРКИ Д12500-24 НА НАСОСНОЙ СТАНЦИИ «ЖОНДОР-1 ПОДЪЕМ»

составляет: - 39 314 203 (Тридцать девять миллионов триста четырнадцать тысяч двести три) сум и носит рекомендательный характер.

Составила:



Ахророва.Г

СВОДНЫЙ РАСЧЕТ СМЕТНОЙ СТОИМОСТИ

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ НАСОСНОГО АГРЕГАТА МАРКИ Д12500-24 НА НАСОСНОЙ СТАНЦИИ "ЖОНДОР-1 ПОДЪЕМ"

№	Наименование затрат	Стоимость в текущих ценах (тыс.сум)
1	Основная заработная плата рабочих-строителей	16 070,460
2	Отчисление на страхование 12%	1 928,455
3	Затраты на эксплуатацию машин и механизмов	74,160
4	Строительные материалы	11 482,000
	Итого :	29 555,075
5	Транспортные затраты -5 %	574,100
6	Заготовительно-складские расходы -2%	-
	Итого :	30 129,175
7	Прочие затраты и расходы Подрядчика -18%	4 972,792
8	Прочие затраты и расходы Заказчика -20%	-
9	Затраты на страхование строительства объектов -0,4% (80% от полной стоимости объекта)	-
	Итого:	35 101,967
10	Коэффициент риска -5%	-
	Итого:	35 101,967
11	НДС - 12 %	4 212,236
	ВСЕГО:	39 314,203

СОСТАВАЛ:

 ИСКАНДАРОВ.Ж



ЛОКАЛЬНЫЙ РЕСУРСНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 1

(локальная ресурсная смета)

на ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ НАСОСНОГО АГРЕГАТА МАРКИ Д12500-24 НА НАСОСНОЙ СТАНЦИИ
"ЖОНДОР-1 ПОДЪЕМ"

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: Дефектный акт АРУ АБМК

Сметная стоимость

В текущих ценах

ТЫС.СУМ.

Составлен В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Коли-чество	Сметная стоимость	
					в текущем уровне	
					на.ед.изм	общая
ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОМУ РЕСУРСНОМУ РАСЧЕТУ, СОСТАВЛЕННОМУ НА ОСНОВЕ ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ N 1-1						
		ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ				
1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	968,100	16600	16 070 460,00
2	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-Ч	321	0	-
ИТОГО ПО ТРУДОВЫМ РЕСУРСАМ:			СУМ			16 070 460,00
		СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ				
1	0 0707	КРАН МОСТОВЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИ РАБОТЕ НА МОНТАЖЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ 10Т	МАШ.Ч	7,70	0	ЗАКАЗЧИК
2	деф. акт	МАШИНА ШЛИФОВОЛЬНАЯ	МАШ.-Ч	20,600	3600,0	74 160,00
3		УСТАНОВКИ ДЛЯ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ СВАРКИ (ПОСТОЯННОГО ТОКА)	МАШ.Ч	11,040	0,000	ЗАКАЗЧИК
ИТОГО ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ МАШИНАМ:			СУМ			74 160,00
В Т.Ч. ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА МАШИНИСТОВ:			СУМ			--
		МАТЕРИАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ				
1	деф. акт	Электрод УОНИ 4/55	КГ	30	28000	840000
2	деф. акт	Шлиф круг (отрезной)	ШТ	4	10000	40000
3	деф. акт	Ветошь	КГ	20	10000	200000
4	деф. акт	Метизы разней	КГ	52	45000	2340000
5	деф. акт	Шлиф круг (точильный)	ШТ	8	22000	176000
6	деф. акт	Металь сетка	ШТ	4	15000	60000
7	деф. акт	Паразит t=4 мм.	КГ	35	50000	1750000
8	деф. акт	Солидол	КГ	5	0	ЗАКАЗЧИК
9	деф. акт	Бензин	ЛИТР	20	5700	ЗАКАЗЧИК
10	деф. акт	Вентиль стальной Д-25 мм	ШТ	1	0	ЗАКАЗЧИК
11	деф. акт	Металл лист	КГ	10	0	ЗАКАЗЧИК
12	деф. акт	Подшипник 35/32	ШТ	2	2 200 000	4400000
13	деф. акт	Сальник Х/Б 24х24	КГ	10	0	ЗАКАЗЧИК
14	деф. акт	Сальник манжет	ШТ	4	0	ЗАКАЗЧИК
15	деф. акт	Баббит Б-83 для подшипник	КГ	10	0	ЗАКАЗЧИК
16	деф. акт	Гетинакс т-0,1+0,5	КГ	3	0	ЗАКАЗЧИК
17	деф. акт	Спец. Картон 120х120 см	М2	2,88	0	ЗАКАЗЧИК
18	деф. акт	Шлиф шкурка	М2	2	42000	84000
19	деф. акт	Тех.резина t-4мм (мойга чидамли)	КГ	20	68800	1376000
20	деф. акт	Полоса латунная (Фальга)	КГ	3	72000	216000
21	деф. акт	Электрод УОНИ 4/55	КГ	30	0	ЗАКАЗЧИК
ИТОГО ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ МАТЕРИАЛАМ:			СУМ			11482000
ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ			СУМ			27626620
ИТОГО ПО РЕСУРСНОМУ РАСЧЕТУ:			СУМ			27 626 620,0

СОСТАВИЛ:

 АХМЕДОВА

ПРОВЕРИЛ:

 ИСКАНДАРОВ.Ж

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1

(локальная ресурсная смета)

на

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ НАСОСНОГО АГРЕГАТА МАРКИ Д12500-24 НА НАСОСНОЙ СТАНЦИИ "ЖОНДОР-1 ПОДЪЕМ"

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: Дефектный акт АРУ АБМК

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	
				на ед. измерения	по проектным данным
1	Ц 07-04-015-04 К-0,4	ДЕМОНТАЖ НАСОСНОГО АГРЕГАТА Д12500-24 НА НАСОСНОЙ СТАЦИИ "ЖОНДОР-1 ПОДЪЕМ" (МАССА 31 ТОННА)	1КОМПЛ.	1,0	
1.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	675	270,0
1.2	2	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-Ч	224,16	89,7
1.3	0 2516	УСТАНОВКИ ДЛЯ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ СВАРКИ (ПОСТОЯННОГО ТОКА)	МАШ.Ч	3,1	1,2
1.4	0 0707	КРАН МОСТОВЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИ РАБОТЕ НА МОНТАЖЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ 10Т	МАШ.Ч	5,5	2,2
1.5	0 2577	АППАРАТЫ ДЛЯ ГАЗОВОЙ СВАРКИ И РЕЗКИ	МАШ.Ч	0,6	0,24
1.6	1147	МАШИНА ШЛИФОВОЛЬНАЯ	МАШ.-Ч	3,5	1,40
1.7	деф. акт	Электрод УОНИ 4/55	КГ		10
1.8	деф. акт	Шлиф круг (отрезной)	ШТ		1
1.9	деф. акт	Ветошь	КГ		4
1.10	деф. акт	Металь щетка	ШТ		1
		РЕМОНТ СПИРАЛЬНОЙ КАМЕРЕ И КРИШКА			
2	ШНК 46-01-013-1 ШНК 4.02.70-05 п 2.10 К-1,2	УСИЛЕНИЕ ЭЛЕМЕНТОВ МЕТАЛЛОКОНСТРУКЦИЙ СПИРАЛЬНОЙ КАМЕРЫ И КРЫШКИ	1 м шва	10	
2.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	2,31	23,1
2.2	1513	ПЕРЕОБРАЗОВАТЕЛИ СВАРОЧНЫЕ С НОМИНАЛЬНЫМ СВАРОЧНЫМ ТОК 315-500А	МАШ.Ч	0,67	6,7
2.3	1147	МАШИНА ШЛИФОВОЛЬНАЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ.Ч	1,57	15,7
2.4	35312	Электрод УОНИ 4/55	КГ		30
2.5	деф. акт	Шлиф круг (отрезной)	ШТ		2
2.6	деф. акт	Ветошь	КГ		6
2.7	деф. акт	Метизы разные	КГ		22
3	Ц 07-04-015-04	МОНТАЖ НАСОСНОГО АГРЕГАТА Д12500-24 НА НАСОСНОЙ СТАЦИИ "ЖОНДОР-1 ПОДЪЕМ" (МАССА 31 ТОННА)	1КОМПЛ.	1,0	
3.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	675	675,0
3.2	2	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-Ч	224,2	224,2
3.3	0 0707	КРАН МОСТОВЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИ РАБОТЕ НА МОНТАЖЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ 32Т	МАШ.Ч	5,5	5,5
3.4	0 2016	УСТАНОВКИ ДЛЯ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ СВАРКИ (ПОСТОЯННОГО ТОКА)	МАШ.Ч	3,1	3,1
3.5	0 2577	АППАРАТЫ ДЛЯ ГАЗОВОЙ СВАРКИ И РЕЗКИ	МАШ.Ч	0,6	0,6
3.6	1147	МАШИНА ШЛИФОВОЛЬНАЯ	МАШ.-Ч	3,5	3,5
3.7	деф. акт	Электрод УОНИ 4/55	КГ		30
3.8	деф. акт	Шлиф круг (отрезной)	ШТ		1
3.9	деф. акт	Ветошь	КГ		10
3.10	деф. акт	Метизы разней	КГ		30
3.11	деф. акт	Шлиф круг (точильный)	ШТ		8
3.12	деф. акт	Металь щетка	ШТ		3
3.13	деф. акт	Паранит t=4 мм.	КГ		35
3.14	деф. акт	Солидол	КГ		5
3.15	деф. акт	Бензин	ЛИТР		20
3.16	деф. акт	Вентиль стальной Д-25 мм	ШТ		1

3,17	деф. акт	Металл лист			
3,18	деф. акт	Подшипник 35/32	КГ		10
3,19	деф. акт	Сальник Х/Б 24х24	ШТ		2
3,20	деф. акт	Сальник манжет	КГ		10
3,21	деф. акт	Баббит Б-83 для подшипник	ШТ		4
3,22	деф. акт	Гетинакс т-0,1+0,5	КГ		10
3,23	деф. акт	Спец. Картон 120х120 см	КГ		3
3,24	деф. акт	Шлиф шкурка	М2		2,88
3,25	деф. акт	Тех. резина т-4мм (мойга чидамли)	М2		2
3,26	деф. акт	Полоса латунная (Фальга)	КГ		20
			КГ		3

ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ:

ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ

1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ			
2	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-Ч		968,100
			ЧЕЛ.-Ч		321

СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

3	0 0707	КРАН МОСТОВЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИ РАБОТЕ НА МОНТАЖЕ	МАШ.Ч		7,700
4	0 2516	УСТАНОВКИ ДЛЯ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ СВАРКИ (ПОСТОЯННОГО ТОКА)	МАШ.Ч		11,040
5	0 2577	АППАРАТЫ ДЛЯ ГАЗОВОЙ СВАРКИ И РЕЗКИ	МАШ.Ч		0,84
6	1147	МАШИНА ШЛИФОВАЛЬНАЯ	МАШ.-Ч		20,600

МАТЕРИАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

1	деф. акт	Электрод УОНИ 4/55			
2	деф. акт	Шлиф круг (отрезной)	КГ		30
3	деф. акт	Ветошь	ШТ		4
4	деф. акт	Метизы разней	КГ		20
5	деф. акт	Шлиф круг (точильный)	КГ		52
6	деф. акт	Металь шетка	ШТ		8
7	деф. акт	Паранит т=4 мм.	ШТ		4
8	деф. акт	Солидол	КГ		35
9	деф. акт	Бензин	КГ		5
10	деф. акт	Вентиль стальной Д-25 мм	ЛИТР		20
11	деф. акт	Металл лист	ШТ		1
12	деф. акт	Подшипник 35/32	КГ		10
13	деф. акт	Сальник Х/Б 24х24	ШТ		2
14	деф. акт	Сальник манжет	КГ		10
15	деф. акт	Баббит Б-83 для подшипник	ШТ		4
16	деф. акт	Гетинакс т-0,1+0,5	КГ		10
17	деф. акт	Спец. Картон 120х120 см	КГ		3
18	деф. акт	Шлиф шкурка	М2		2,88
19	деф. акт	Тех. резина т-4мм (мойга чидамли)	М2		2
20	деф. акт	Полоса латунная (Фальга)	КГ		20
21	деф. акт	Электрод УОНИ 4/55	КГ		3
			КГ		30

СОСТАВИЛ:

ПРОВЕРИЛ:



АХМЕДОВ А



ИСКАНДАРОВ Ж



«TASDIQLAYMAN»

ABMK Olot tuman

boshqarmasi boshlig'i

B.S.Jo'rayev

» 2025 yil.

NUQSON DALOLATNOMASI.

Obyekt: «Jondor 1-ko'tarma» nasos stansiyasidagi D 12500-24 markali nasos agregatini ta'mirlash.

Biz quyida imzo chekuvchilar ABMK Olot tuman boshqarmasi boshligi o'rinbosari G'.Ro'ziqulov, ICHB boshligi Sh.Durmatov, Foydalanish va ta'mirlashni tashkil etish bo'yicha bosh muxandis D.Xaqqiyev, Mexanik uskunalarni ta'mirlash bo'limi boshligi G'.Raxmonov, «Jondor 1-ko'tarma» nasos stansiyasi boshlig'i S.H.Nazarovlar tuzdik ushbu dalolatnomani shu xakdakim «Jondor 1-kutarma» nasos stansiyasidagi SDNZ-16-41-12-Uz bo'lgan d-12500-24 markali nasos agregatini joriy ta'mirlash uchun quyidagi ishlar bajarilishi kerakligi aniqlandi:

No	Bajariladigan ishlar nomi	Ul.bir.	Mikdori
Ushbu nasos agregatini ta'mirlash ishlari 45000V kuchlanish magnit maydoni osti va kuchli deformatsiyali,yopiq xoldagi o'ta nam va noqulay,nasos stansiya ishlab turgan sharoitida amalga oshiriladi.			
1.	Jondor 1-ko'tarma nasos stansiyasidagi D 12500-24 markali nasos agregatini demontaj kilish. (og'irligi 31 tonna)	komplekt.	1
1.1	Elektrod UONI 4/55	Kg	10
1.2	Metal shotka	dona	1
1.3	Temir kesuvchi aylana	dona	1
1.4	Vetosh.	Kg	4
Spiral kamera va kopkogini ta'mirlash			
2	Spiral kamera va kopkogini metalokonstruksiya elementlarini mustaxkamlash	1 M CHok	10
2.1	Elektrod UONI 4/5 mm	Kg	30
2.2	Temir kesuvchi aylana	dona	2
2.3	Xar xil bolt,shayba va gaykalar (ulchami:M-12 shundan M-80,L=40-250 mm gacha)	kg	22
2.4	Vetosh.	kg	6
3	Jondor 1-kutarma nasos stansiyasidagi D 12500-24 markali nasos agregatini montaj kilish (ogirligi 31 tnna)	komplekt	1
3.1	Elektrod UONI 4/55	kg	30
3.2	Temir kesuvchi aylana	dona	1
3.3	Vetosh.	kg	10
3.4	Xar xil bolt,shayba va gaykalar (ulchami:M-12 shundan M-80,L=40-250 mm gacha)	kg	30
3.5	Temir silliklovchi aylana	dona	8
3.6	Metal shotka	dona	3

3.7	Paranit t-4 mm	kg	35
3.8	Salidol	kg	5
3.9	Benzin	Litr	20
3.10	Metal list	kg	10
3.11	Podshipnik 35/32	dona	2
3.12	Salnik XB 24x24	kg	10
3.13	Salnik manjet 56-V -17	dona	4
3.14	Vintil D-25 mm (pulat)	dona	1
3.15	Podshipnik uchun Babbit V-83	kg	10
3.16	Getinaks t-0,1+0,5	kg	3
3.17	Maxsus Karton 120x120 sm	M ²	2.88
3.18	Kum kogozi	M ²	2
3.19	Tex rezina t-4 mm (moyga chidamli)	kg	20
3.20	Latin Palasa (Falga)	kg	3

Imzo qo'yuvchilar:



G'.Ro'ziqulov

Sh.Durmatov

D.Xaqqiyev

G'.Raxmonov

SH.Nazarov



РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН, БУХАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г.БУХАРА, УЛ.САЙНИЙ 4А
Р/С: 20208000705717070001, В АИКБ «Ипак Йули», МФО: 01188, ИНН: 310916887

Свидетельство об аккредитации юридических лиц, занимающихся экспертизой строительных объектов
ҚЛЭ-00339 от 02.05.2024 года.



«Утверждаю»

Директор предприятия

Судовская Т.

«9» января 2025 год.

СВОДНОЕ ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 6/25 СД

По рабочему проекту в виде сметной документации по объекту на: «Текущий ремонт насосного агрегата марки Д12500-24 на насосной станции «Жондор 1 подъем»», рассмотренный на предмет предельной стоимости в текущих ценах.

Заказчик строительства: АРУ АБМК.

Источник финансирования: бюджетные средства.

Генпроектировщик: ПСО АБМК

Генподрядчик: подрядным способом.

1. Основание для проектирования:

- 1.1. Задание на проектирование, выданное заказчиком.
- 1.2. Дефектный акт, утвержденный управляющим АРУ АБМК Журавым Б.

2. Материалы, представленные на экспертизу:

На экспертизу представлен рабочий проект в виде сметной документации.

В составе: общая пояснительная записка, расчет предельной стоимости в договорных текущих ценах объекта, ведомость потребных ресурсов, локальная ресурсная ведомость

3. Разрешительная документация:

В соответствии с требованиями приложения №1 к Постановлению Кабинета Министров от 11.06.03 года за №261 «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений», стоимость строительства объекта рассчитан по ресурсному методу, основанном на калькулирование затрат в текущих ценах.

4. Краткое содержание проектных решений:

Представленная на экспертизу сметная документация по объекту на «Текущий ремонт насосного агрегата марки Д12500-24 на насосной станции «Жондор 1 подъем»», составлена в текущих ценах с применением ресурсного метода и составлена на основании дефектного акта, представленного организацией заказчика и в соответствии с поручением руководства Гос.Архитекстроя Республики Узбекистан, Центра по экономическому реформированию и ценообразованию в капитальном строительстве Госархитекстроя Республики Узбекистан проведён расчёт стоимости в текущих ценах.

Затраты труда рабочих-строителей составляют – **968,100** чел/час.

Согласно протокола тендерной комиссии Управления Эксплуатации Аму-Бухарского машинного канала №4 от апреля 2023 года с часовая ставка на затраты труда рабочих-строителей без учета соц.страха составляет 16 600 сум.

Цены на строительные материалы приняты по справочным материалам предоставленным ООО «Экономический анализ и экспертиза» и сведений, предоставленных заказчиком. Стоимость строительных материалов согласно ресурсной сметы по данному объекту 11482,0 тыс.сум, с учетом транспортных затрат 12056,100 тыс.сум.

Стоимость затрат на эксплуатацию, машин и механизмов, пря, определения, стоимость строительства объекта принимается по текущим ценам исходя из нормативной, потребности в соответствующего вида машин из расчёта за 03.01.2022г, В соответствии с этим суммарные затраты на эксплуатацию машин и механизмов составляют 74,160 сум.

Прочие затраты подрядчика (Пп) определены согласно письму заказчика в пределах 18 % от суммы прямых затрат и составляют 4972,792 тыс сум.

Затраты на страховании строительных рисков приняты в соответствии с п.1 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20.12.1999г. за № 532 «Об обязательном страховании строительных рисков при возведении объектов за счет государственных средств и кредитов под правительственную гарантию»

Коэффициент риска определяется исходя из прогнозируемого индекса роста цен в строительстве на очередной год для данного объекта коэффициент риска в смету не включен из-за короткого срока строительства.

5. Результаты экспертного рассмотрения.

Замечания и предложения экспертизы:

5.1. Отмечается, что рабочий проект на экспертизу представлен без замечаний заказчика по сметным, планировочным и другим решениям.

Согласно Постановления Президента Республики Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета

Республики Узбекистан на 2008 год» от 12 декабря 2007 года за № ПП-744 – «отчисление на социальное страхование» необходимо писать, как, - «отчисление на единый социальный платеж».

5.2. Экспертизой проверены объемы работ и сверены ремонтные работы с утвержденным дефектным актом.

Проверены нормы расходов: затрат труда, эксплуатации машин и механизмов.

Проверены цены на строительные материалы и конструкции по дефектному акту и по «Каталогу текущих цен на материально-технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан», как средневзвешенные по региону.

Примечание:

В соответствии с «Временным положением о порядке определения стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах утвержденным постановлением Кабинета Министров от 11.06.2003 г. № 261 и постановлением Кабинета Министров от 3.07.2003 г. № 302 рекомендуемая стартовая стоимость капитального ремонта является ориентиром при проведении конкурсных торгов.

ШНК 1.03.06-09

«Настоящие правила подлежат применению всеми уполномоченными на проведение экспертизы для юридических лиц, имеющих лицензии Госархитекстроя Республики Узбекистан на проведение экспертизы проектов строительства применение настоящих правил носит рекомендательный характер

«Юридические лица, имеющие лицензии Госархитекстроя Республики Узбекистан проводят экспертизу градостроительной документов строительства по вопросам отнесенным к их компетенции в соответствии с лицензионным соглашением».

ВЫВОДЫ:

Отмечается, что Подрядной организации необходимо получить заключение экспертизы с подтверждением величины прочих затрат по финансовым результатам предыдущего года, а также по определению расчётных текущих цен на эксплуатацию машин и механизмов и на перевозку грузов автотранспортом согласно Постановлений Кабинета Министров Республики Узбекистан за № 261 от 11.06.2003 года, № 226 от 12.05.2004 года, №54 от 5.02.1999 года, № 444 от 15.10.2003 года, «Методических рекомендаций по определению «прочих затрат» заказчика и подрядчика при расчёте стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах» разработанный Центром по экономическому реформированию и ценообразованию в капитальном строительстве (ЦЭР и ЦКС) и утвержденный приказом Гос.Комархитекстроя Р.Уз. от 28-декабря 2007 года за № 129, ШНК 4.01.16-04 п.5.10, ШНК 4.03.01-04, ШНК 4.02.27-05, «Методических рекомендаций» по определению расчётных текущих цен на перевозку грузов автотранспортом и эксплуатации машин и механизмов за 2006 и 2007 годы, принятый и введенный в действие приказом Госархитекстроя Республики Узбекистан от 2004 года № 31.

Заказчику предписывается произвести оплату подрядчика по сметной документации при наличии заключения экспертизы о величине прочих затрат подрядчика, затрат на эксплуатацию строительных машин и механизмов (Маш-час.), на перевозку грузов автотранспортом для строительства (тн.км).

Рабочий проект в виде сметной документации по объекту на «Текущий ремонт насосного агрегата марки Д12500-24 на насосной станции «Жондор 1 подъем»», рассмотренный на предмет предельной стоимости в текущих ценах в сумме 39 314 203,00 тыс.сум (тридцать девять миллионов триста четырнадцать тысяч двести три) сумм с учетом НДС и носит рекомендательный характер, окончательное решение о стоимости объекта принимается по согласованию между «Заказчиком» и «подрядчиком».

Срок действия настоящего экспертного заключения 2 года с момента выдачи.

Эксперт:



Курбонов Ж.